东方花旗证券有限公司

关于金河生物科技股份有限公司非公开发行股票

发行过程和认购对象合规性的报告

经中国证券监督管理委员会证监许可【2015】3036号文核准，金河生物科技

股份有限公司（以下简称“金河生物”、“发行人”）向内蒙古金河建筑安装

有限责任公司、呼和浩特昌福兴投资管理企业（有限合伙）和上银基金财富51

号资产管理计划（以下简称“上银资管计划”）的资管计划共3名特定投资者非

公开发行股票（以下简称“本次发行”）。东方花旗证券有限公司（以下简称

“东方花旗证券”或 “东方花旗”）作为本次发行的保荐机构、主承销商，对

发行人本次发行过程及认购对象的合规性进行了核查，认为金河生物本次发行

过程及认购对象符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、

《证券发行与承销管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关

法律、法规、规章制度的要求及金河生物有关本次发行的董事会、股东大会决

议，符合金河生物及其全体股东的利益。

现将金河生物本次发行的有关情况报告如下：

一、本次非公开发行概况

（一）发行股票种类及面值

本次发行股票种类为境内上市人民币普通股（A股），每股面值为人民币1.00

元。

（二）发行数量

根据投资者认购情况，本次共发行人民币普通股（A股）36,275,862股，全

部采取向特定投资者非公开发行股票的方式发行。

（三）发行对象

本次非公开发行股票的发行对象为内蒙古金河建筑安装有限责任公司、呼和

浩特昌福兴投资管理企业（有限合伙）和上银资管计划共3名特定投资者。

（四）发行价格

本次发行的定价基准日为公司第三届董事会第八次会议决议公告日（2014

年11月1日）。

本次发行股票的价格为定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的90%，即

发行价格为13.15 元/股。定价基准日前20 个交易日公司股票交易均价=定价基

准日前20 个交易日公司股票交易总额/定价基准日前20 个交易日公司股票交

易总量。

2014 年度股东大会审议通过了公司2014年度权益分派方案，以2014年12月

31日的公司总股本21,784万股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.00元

（含税）。公司2014 年度利润分配方案实施后，本次非公开发行的价格相应调

整为13.05元/股。

若公司股票在定价基准日至发行日期间有派息、送股、资本公积金转增股本

等除权除息事项的，发行价格将相应作除权、除息处理。

（五）募集资金和发行费用

本次发行募集资金总额为473,399,999.10元，扣除发行费用（包括承销费用、

保荐费用、律师费用、审计验资费用等）后，实际募集资金458,013,723.24元。

（六）限售期

本次非公开发行的股票自本次新增股份上市之日起 36 个月不得转让，之后

按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

二、本次非公开发行股票的批准情况

本次发行方案经2014 年10 月31 日召开的公司第三届董事会第八次会议审

议通过；2014 年11 月18 日发行人召开2014年第四次临时股东大会审议通过了

本次非公开发行股票相关事项。2015年11月18日发行人召开2015年第二次临时

股东大会，审议通过了延长非公开发行股票决议有效期等议案。

公司本次非公开发行申请于2015 年2 月16 日由中国证券监督管理委员会

受理，于2015 年11 月26 日获得中国证监会发行审核委员会审核通过。2015年

12月23日，中国证券监督管理委员会核发《关于核准金河生物科技股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许可【2015】3036），核准公司非公开发行

不超过36,275,862 股新股。

经核查，保荐机构（主承销商）认为，本次发行经过了发行人股东大会的授

权，并获得了中国证监会的核准。

三、本次非公开发行股票的发行过程

2016年1月20日，主承销商向内蒙古金河建筑安装有限责任公司、呼和浩特

昌福兴投资管理企业（有限合伙）和上银基金管理有限公司（上银资管计划）共

3名特定投资者发出《金河生物科技股份有限公司非公开发行股票缴款通知书》，

通知投资者按规定于2016年1月22日16:00前将认购资金划转至保荐机构（主承销

商）指定的收款账户。截至2016年1月22日16:00前，本次发行确定的发行对象均

已足额缴纳认股款项。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）于2016年1月22日出具了验资报告（信

会师报字[2016]130013号）。经审验，截至2016年1月21日止，东方花旗已收到

金河生物非公开发行股票认购资金总额人民币473,399,999.10元。上述认购资金

总额均已全部缴存于东方花旗在中国工商银行上海市分行第二营业部开设的账

户（账号：1001190729013330090）。资金缴纳情况符合《金河生物科技股份有

限公司非公开发行股票缴款通知书》的约定。

2016年1月22日，东方花旗在扣除承销及保荐费用后向发行人指定账户（募

集资金专项存储账户）划转了认股款。

2016年1月22日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了验资报告（瑞

华验字[2016]61060001号）确认，截至2016年1月22日止，发行人本次非公开发

行募集资金总额为人民币473,399,999.10元，扣除与发行有关的费用人民币

15,386,275.86元，实际募集资金净额为人民币458,013,723.24元，其中计入股

本人民币36,275,862.00元，计入资本公积人民币421,737,861.24元。各投资者

全部以货币出资。

四、本次非公开发行过程中的信息披露情况

发行人收到中国证监会关于核准公司非公开发行股票的核准文件后，于2015

年12月29日对此进行了公告。

保荐机构（主承销商）还将督促发行人按照《上市公司证券发行管理办法》、

《证券发行与承销管理办法》等法规的规定，在本次发行正式结束后履行相应

的信息披露手续。

五、结论意见

综上所述，东方花旗证券认为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司

非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行人本次非公开发行的发

行过程合法、有效；

3、本次非公开发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发

行人2014年第四次临时股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定；。

经核查，本次发行对象内蒙古金河建筑安装有限责任公司、呼和浩特昌福兴投资

管理企业（有限合伙）和上银资管计划不属于由《私募投资基金管理人登记和基

金备案方法(试行)》规范的私募投资基金管理人或私募投资基金，无需按照《私

募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案方法(试

行)》的规定进行登记或备案。；本次发行对象资金来源为其合法拥有和取得或

自筹的资金，最终出资不包含任何杠杆融资结构化设计产品。

4、本次非公开发行符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

（本页以下无正文）

（此页无正文，为《东方花旗证券有限公司关于金河生物科技股份有限公司

非公开发行股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签字盖章页）

保荐代表人：

                  黄健                           韩杨

保荐机构（主承销商）：东方花旗证券有限公司

2016 年 1 月 25 日